
PORTARIA Nº 960, DE 24 DE JULHO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL

(IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 5 de dezembro de 2023, publicado no Diário

Oficial da União de 6 de dezembro de 2023, seção 2, pág. 01;

considerando o Regimento Interno do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - Coepe/IFMS , que dispõe sobre a

composição, as competências e as normas de funcionamento das Câmaras Permanentes desse Conselho;

considerando o mandato vigente dos conselheiros, conforme a Portaria - Reitoria 234/2024 - PORTA/RT-

GABIN/RT/IFMS, de 9 de fevereiro de 2024,  atualizada pela Portaria - Reitoria 947/2024 - PORTA/RT-

GABIN/RT/IFMS, de 15 de maio de 2024; e

considerando o Oficio - Reitoria 18/2024 - COEPE/RT/IFMS , de 22 de julho de 2022, processo

nº  23347.003872.2024-90;

RESOLVE

Art. 1º Revogar a Portaria - Reitoria 763/2024 - PORTA/RT-GABIN/RT/IFMS, de 07 de junho de 2024.

Art. 2° Designar os servidores/conselheiros, abaixo relacionados, para integrarem as Câmaras Permanentes do

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Coepe) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso do Sul, período 2024-2025:

CÂMARA PERMANENTE DE ENSINO

Conselheiro Siape Representação

Cláudia Santos Fernandes 187**** Pró-Reitora de Ensino (Presidente)

Adriana Estabile Naressi 185**** Diretora de Assistência Estudantil (Dirae)

Glaucia Lima Vasconcelos 186**** Diretora de Educação Básica (Direb)

Rodrigo Andrade Cardoso 195**** Diretor de Graduação (Digra)

Elisangela Martins da Silva Costa   849**** Diretor de Gestão Acadêmica (Dirga)

Delmir da Costa Felipe 182****
Diretor de Ensino do Campus Campo Grande

(Diren-CG)



Cristiane Regina Winck Hortelan 118**** Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão

do Campus Dourados (Diren-DR)

Adelson Candido Mesquita 306****
Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão

do Campus Jardim (Diren-JD)

André Carvalho Baida 176****
Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão

do Campus Naviraí (Diren-NV)

Eduardo Rodrigues Vieira 233****
Diretor de Gestão de Moradia Estudantil

do Campus Nova Andradina (Digem-NA)

Ligia Maria Maraschi da Silva Piletti 063****
Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus

Ponta Porã (Diren-PP)

Lia Nara Balta Quinta 014****
Diretora do Centro de Referência em Tecnologias

Educacionais e Educação a Distância (CREaD)

Ligia Arnedo Perassa 112****
Técnico-administrativo nível "E" (Pedagogo ou

Técnico em Assuntos Educacionais)

Ana Catarina Cortez de Araujo 196****
Técnico-administrativo, nível “E” (exceto Pedagogos

e Técnicos em Assuntos Educacionais)

João Paulo Gonzalez Gonçalves 227**** Técnico-Administrativo nível “C” ou “D”

André Luiz da Motta Silva 157****
Docente da área de Ciências Humanas e suas

Tecnologias

Eber Augusto Ferreira do Prado 166**** Docente Eixo Tecnológico Recursos Naturais

Lairy Silva Coutinho 120**** Docente do Eixo Tecnológico Produção Alimentícia

Gilberto Aparecido Tenani 240**** Docente da área de Matemática e suas Tecnologias

Diego Barros e Silva 311****
Docente do Eixo Tecnológico Informação e

Comunicação

Willerson Lucas de Campos Silva 303**** Docente do Eixo Tecnológico Gestão e Negócios

Christoffer Brito de Souza 051**** Discente dos Cursos Técnicos

Germano Coelho Ramos Rocha da

Silva
489****

Discente dos Cursos de Pós-Graduação

CÂMARA PERMANENTE DE PESQUISA



Conselheiro Siape Representação

Edvanio Chagas 186****
Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-

Graduação (Presidente)

Roberto Medeiros Silveira 208**** Diretor de Pesquisa e Pós-graduação (Dippg)

Gilberto Astolf 201**** Diretora de Empreendedorismo e Inovação (Direi)

Jerilly Paula Souto Souza 210****
Diretora de Pesquisa, Extensão e Relações

Institucionais (Direl)

Fabricio Cesar de Paula Ravagnani 554****

Diretor de Pesquisa, Extensão e Relações

Institucionais do Campus Campo Grande (Direr-

CG)

Jessica dos Santos Paiao 234****
Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão

do Campus Aquidauana (Diren-AQ)

Narcimario Pereira Coelho 222****
Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão

do Campus Nova Andradina (Diren-NA)

Ligia Maria Maraschi da Silva Piletti 063****
Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão

do Campus Ponta Porã (Diren-PP)

José Aparecido Jorge Junior 208****
Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão

do Campus Três Lagoas (Diren-TL)

Lairy Silva Coutinho 120**** Docente do Eixo Tecnológico Produção Alimentícia

Diego Barros e Silva 311****
Docente do Eixo Tecnológico Informação e

Comunicação

Willerson Lucas de Campos Silva 303**** Docente do Eixo Tecnológico Gestão e Negócios

André Luiz da Motta Silva 157****
Docente da área de Ciências Humanas e suas

Tecnologias

Gilberto Aparecido Tenani 240****
Docente da área de Matemática e suas

Tecnologias

Kauan Viana de Oliveira da Cunha 157**** Discente dos Cursos Técnicos

Jacson Falcão Serra 049**** Discente dos Cursos de Graduação

Germano Coelho Ramos Rocha da

Silva
489**** Discente dos Cursos de Pós-Graduação



CÂMARA PERMANENTE DE EXTENSÃO

Conselheiro Siape Representação

Anderson Martins Correa 187**** Pró-Reitor de Extensão (Presidente)

Jerilly Paula Souto Souza 210**** Diretor de Relações Institucionais (Direl)

Samara Melo Valcacer
220****

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão

do Campus Corumbá (Diren-CB)

Gleison Nunes Jardim 217****
Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão

do Campus Coxim (Diren-CX)

Narcimario Pereira Coelho 222****
Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão do

Campus Nova Andradina (Diren-NA)

Diego Barros e Silva 311****
Docente do Eixo Tecnológico Informação e

Comunicação

Willerson Lucas de Campos Silva 303**** Docente do Eixo Tecnológico Gestão e Negócios

Gilberto Aparecido Tenani 240**** Docente da área de Matemática e suas

Tecnologias

Eber Augusto Ferreira do Prado 166**** Docente  do Eixo Tecnológico Recursos Naturais

Lairy Silva Coutinho 120**** Docente do Eixo Tecnológico Produção Alimentícia

Wallacy Gonçalves da Silva 113**** Discente dos Cursos Técnicos

Osiris Vinicius Mendes de Souza 057**** Discente dos Cursos de Graduação

Germano Coelho Ramos Rocha da

Silva
489**** Discente dos Cursos de Pós-Graduação

§1º Na ausência ou impedimento dos pró-reitores, a Presidência das câmaras deverá ser exercida pelo Diretor-

executivo da respectiva Pró-reitoria.

§2º A secretaria da câmara será exercida entre os diretores da respectiva Pró-reitoria, em sistema de rodízio.

Art. 3º O mandato desta composição das câmaras terá validade até o final de vigência do ano letivo de 2025,

conforme o mandato vigente dos conselheiros.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência e cumpra-se.




	Documento assinado eletronicamente por:

